
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 03/10/2023 n. 138

COPIA

Oggetto: Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023-2025.  

Aggiornamento.

Il  giorno  3/10/2023  alle  ore  16:37 in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede comunale,  previa  convocazione nei  modi  e forme di  legge e dello  statuto,  

si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Sereni Claudia

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Palomba Ivana

- Kashi Zadeh Yuna

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l 'art.  6  del  Decreto  legge  9/6/2021,  convertito,  con  modificazioni,  nella  

Legge  6/8/2021  n.  113  e  successive  modifiche,  che  ha  introdotto  nel  nostro 

ordinamento il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (P.I.A.O);

Visto  il  DPR  n.  81  del  24/6/2022  avente  ad  oggetto:  "Regolamento  recante 

individuazione  e  l'abrogazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  

Piano  Integrato  di  Attività  e  di  Organizzazione"  che  ha,  tra  gli  altri  Piani,  

soppresso  il  Piano  della  Performance,  il  PTPCT  in  quanto  assorbiti  nelle 

apposite sezioni del PIAO;

Udita l’il lustrazione dell’Assessore Andrea Giorgi, competente per materia;

Visto il  D.M. della Funzione Pubblica n. 132 del 30/6/2022, avente ad oggetto la 

definizione del contenuto del PIAO;

Visto l 'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamate:

• la  D.C.C.  n.  29  del  30/03/2023  con la  quale  è  stato  approvata  la  nota  di  

aggiornamento  al  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  Periodo 

2023/2025,  nonché  la  D.C.C.  n.  30  del  30/03/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  69  del  14/09/2023  con  cui  è  stato  

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo 

2024-2026,   

• la  delibera  di  Giunta  n°  50  del  29.04.2023  relativa  alla  modifica  della 

Struttura  organizzativa  comunale,  con  l’approvazione  e  la  modifica  di 

Organigramma e Funzionigramma;

• la  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  19  del  14.07.2023  con  oggetto 

"Whistleblowing  -  segnalazione  condotte  illecite  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  

24/2023  –  Direttiva"  che  ha  modificato  la  lettera  n)  dell 'allegato  6  “ 

Trattamento del Rischio” ;

Richiamata altresì la la Delibera di Giunta n. 36 del 31.03.2023 di approvazione 

del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  (art.169  del  D.Lgs.  n.  267/2000)  -  

parte finanziaria -;

Vista  la  delibera  di  Giunta  n°  43 del  13.04.2023 relativa  all ’adozione del  Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) periodo 2023-2025;

Rilevato che occorre procedere all ’aggiornamento del Piano Integrato di  Attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) periodo 2023-2025 approvato con delibera di Giunta 



n° 43 del 13.04.2023 per le seguenti integrazioni:

1. VALORE PUBBLICO:  Ridefinizione con maggior  dettaglio  della  notazione 

descritt iva,  ricorrendo  alla  enunciazione  di  n°  8  categorie  di  benessere 

pubblico, quali:

- Benessere Istituzionale;

- Benessere Economico;

- Benessere Sociale;

- Benessere Ambientale;

- Benessere Territoriale;

- Benessere in termini di sicurezza;

- Benessere Culturale;

- Benessere Educativo;

con  collegamento  diretto  a  obiettivi  strategici,  operativi  e  gestionali  al  

f ine  di  poter  rendicontare  il  miglioramento  del  l ivello  di  benessere 

economico-sociale-ambientale  dei  destinatari  delle  polit iche  e  dei  servizi 

pubblici.

2. Recepimento  della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  Del.  G.C.  n.  

50  del  28.04.2023,  con  conseguente  nuovo  organigramma  e 

funzionigramma;

3. Integrazione  e  aggiornamento  degli  Obiettivi  di  Performance  2023  -  ex 

Piano  della  Performance  2023  (Allegato  2bis  al  PIAO  2023-25)  con  il  

recepimento  della  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  19  del  14.07.2023 

con  oggetto  "Whistleblowing  -  segnalazione  condotte  il lecite  ai  sensi  del 

D. Lgs. n. 24/2023 – Direttiva";

4. Integrazione  e  aggiornamento  degli  Obiettivi  di  Performance  2023  -  ex 

Piano  della  Performance  2023  (Allegato  2bis  al  PIAO  2023-25)  con  il  

monitoraggio  dei  tempi  degli  atti  di  l iquidazione  delle  fatture  ai  sensi  

dell ’art 4 bis D.L. 13/2023, convertito con L. 41/2023, e di cui alla Del GC 

n. 116 del 28.07.2023 relativa al DUP 2024/2026.

Ritenuto, pertanto:

• di  approvare  per  quanto  sopra  esposto,  l ’aggiornamento  al  Piano 

integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, allegato “A” al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

• di  dare  atto  che al  Piano integrato  di  Attività  e  Organizzazione (P.I.A.O.) 

sarà allegato:

• Obiettivi  di  Performance  2023  -  ex  Piano  della  Performance  2023 

(Allegato 2bis);

• l 'aggiornamento della  lettera N) dell 'allegato 6 “  Trattamento del  Rischio” 

avente  ad  oggetto  Whislteblowing  in  seguito  all'emanazione  del  Dlgs 

24/2023;

 



• L'aggiornamento  allegato  8  “Sezione  Amministrazione  Trasparente, 

elenco obblighi di pubblicazione a quanto previsto dal PNA 2022;

• Modifica allegato 10 “Organigramma”;

• Modifica Allegato 11 “Funzionigramma”;

Atteso  che  il  presente  provvedimento  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione 

Amministrazione  Trasparente  del  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  ed 

inviato  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio 

dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte integrante e sostanziale,  ai  sensi e per gli  effetti  dell ’art.  49 del  D.Lgs.  n.  

267/2000;

DELIBERA 

1. di  approvare,  per  quanto  sopra  esposto,   l ’aggiornamento  al  “Piano 

integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025, allegato “A” al 

presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  e 

precisamente:

- il  rispettivo allegato 2bis “Obiettivi di Performance 2023 - ex Piano della 

Performance 2023”;

- l'aggiornamento della lettera N) dell 'allegato 6 “Trattamento del Rischio” 

avente  ad  oggetto  Whistleblowing,  inserendo  come  allegato  6  bis  la 

nuova direttiva per  le  segnalazioni  condotte illecite,  redatta in  attuazione 

del Dlgs 24/2023;

-  L'aggiornamento  dell 'allegato  8  “Sezione  Amministrazione  Trasparente,  

elenco obblighi di pubblicazione” a quanto previsto dal PNA 2022;

- Modifica allegato 10 “Organigramma”;

- Modifica Allegato 11 “Funzionigramma”;

2. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  Piano  di  cui  al  punto  1)  nella 

Sezione  Amministrazione  Trasparente  sul  sito  Internet  istituzionale  del 

Comune  di  Scandicci,  all ’invio  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica 

della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per  la  pubblicazione  sul 

relativo portale;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto 

della normativa sulla tutela di protezione dei dati personali;

4. di  dare atto  che il  Dirigente proponente,  anche in  qualità  di  responsabile 

del  procedimento,  in  relazione  al  presente  atto,  non  si  trova  in  alcuna 

situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell ’art.  6  



bis della L. 241/90, dell’art. 7 del DPR 602/2013 e dell’art 5 del Codice di  

comportamento  del  Comune  di  Scandicci,  e  che  nessuno  dei  dipendenti 

intervenuti  nel  procedimento  ha  comunicato  situazioni  di  conflitto  di 

interesse ai sensi della stessa normativa;

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Al fine del rispetto dei termini normativi per l’adozione del Piano di cui trattasi;

con votazione unanime, 

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lvo.  n. 267 del 18/8/2000. 

...omissis...

 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Dott.ssa Patrizia Landi F.to Sandro Fallani

Le  f irme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sul l 'originale  del  presente  at to  ai  sensi  

del l 'art .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  I l  presente  documento  è  conservato  in  

originale  negli  archivi  informat ici  del  Comune  di  Scandicci,  ai  sensi  del l 'art .22  del  D.Lgs.  

82/2005. 


